№ 1-74/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2019 года п. Дедовичи 

Дедовичский районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Иванова В.Ю.,

с участием государственного обвинителя и.о. заместителя прокурора Дедовичского района Псковской области Иванова А.С.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Дедовичского филиала Псковской областной коллегии адвокатов адвоката Вирекина И.П., представившего служебное удостоверение №ххх и ордер № ххх

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2,

при секретаре Михайловой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ххх года рождения, хххх зарегистрированного по адресу: хххх проживающего по адресухххх гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, разведённого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, работающего в хххх в должности разнорабочего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа № ххх от ххх г., выданного мировым судьей судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание детей: ФИО4, ххх и ФИО5, ххх г.р., начиная с 29 июня 2015 года в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно до совершеннолетия ФИО6 К-ны, затем по 1/4 части всех видов заработка (дохода) до совершеннолетия ФИО5.

ОСП Дновского и Дедовичского районов 15.07.2015 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № ххх

Постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №4 Дедовичского района Псковской области от 20 марта 2019 года, вступившим в законную силу 02 апреля 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое с 20 марта 2019 года по 30 марта 2019 года отбыто в полном объеме в ИВС МО МВД России «Дедовичский».

На основании ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 на день возбуждения уголовного дела считается лицом, подвергнутым административному наказанию. В период времени с 03 апреля 2019 года по 08 августа 2019 года ФИО1 являясь трудоспособным, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности ежемесячно выплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей, содержать своих несовершеннолетних детей, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 4 Дедовичского района Псковской области № 2-582 от 10 июля 2015 года средства на содержание несовершеннолетних детей — ФИО4, хххх года рождения и ФИО5 ххх года рождения без уважительных причин в установленном судом размере и периодичностью не производил.

Работая по трудовому договору в хххх» с 01 июня 2019 года по 08 августа 2019 года, скрыв от судебного пристава-исполнителя факт трудоустройства, не проинформировав работодателя об алиментных обязательствах, ФИО1 получал заработную плату, средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, денежными средствами распоряжался по своему усмотрению. 

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей — ФИО4, ххх года рождения и ФИО5 ххх года рождения задолженность по алиментам ФИО1 в период времени с 03 апреля 2019 по 08 августа 2019 года составляет ххх рубля ххх копейки. Общая задолженность по исполнительному производству по состоянию на 12 ноября 2019 года составляет ххх рублей ххх копеек.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, полностью признав вину в совершении инкриминируемого ему преступления, поддержав заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт полностью.

Государственный обвинитель Иванов А.С. поддержал обвинение по ч.1 ст.157 УК РФ в отношении ФИО1 выразив согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2 выразила согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно сведениям предоставленным ГБУЗ «Дедовичская районная больница», ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, его поведение в ходе судебного заседания не даёт суду оснований сомневаться в его вменяемости, а поэтому на основании ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно характеристикам Администрации сельского поселения «Вязьевская волость» и МО МВД России «Дедовичский» ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в настоящее время по месту регистрации: хххх, не проживает, жалоб от жителей деревни на ФИО1 в администрацию волости и МО МВД России Дедовичский не поступало.

По месту работы ООО «Ателика Липки» ФИО1 характеризуется положительно, работает в данной организации с 19 сентября 2019 года по настоящее время в должности разнорабочего хозяйственной службы, проявил себя, как ответственный сотрудник, дисциплинарных взысканий не имеет, трудолюбив, отличается пунктуальностью, высокой требовательностью к себе и стремлением к профессиональному росту, выдержан, корректен, без вредных привычек.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, трудоспособный возраст подсудимого, наличие постоянного места жительства, места работы и источника дохода, и полагает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ. Данный вид наказания будет способствовать целям наказания, установленным ст.43 УК РФ. При определении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, применения ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по делу в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на шесть месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Дедовичский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Иванов В.Ю.